
: 

Titolario: 5.3.28.3/1.19 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE -INFRASTRUTTURE, VIABILITÀ, MOBILITÀ E TRASPORTI 

CLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: S.P. n. 28 "Di Lascari e Gratteri". 
Ordinanza di restringimento temporaneo deila carreggiata e limite di velocità a 10 
km/h deiia S.P. n. 28 "DiLascabe Gratten", nel tratto da progtva Km 0+100 a 
progr.va Km 0+300. per l'esecuzione dei lavori a far data del l3/5/2019. 

Premesso che: 

In atto sono in corso i lavori di "Raddoppio Ferroviario Messina - Palermo" del tratto di 
linea ferroviaria Fiumetorto - Cefalu Ogliastrillo - Castelbuono, approvati con decreto del 
Ministero delie Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento dei Trasporti Terrestri per i 
Sistemi Informativi e Statici nella Conferenza di Servizi del 11 febbraio 2004; 

L 

I suddetti lavori prevedono l'adeguamento delia viabilità comunale di Via del Re del 
Comune di Lascari denominata in progetto NV21; 

l'adeguamento delia viabilità comunale di Via del Re del Comune di Lascari denominata in 
progetto NV21 interessa l'intersezione a raso tra la strada comunale sopracitata e la S.P. n. 
28 'Di Lascai e Grattei" di competenza delia Città Metropolitana di Palermo; 

Considerato che: 

L'Ing. Elio Venturelia, Responsabile dell'Ufficio Progettazione Manutenzione e Gestione delia 
rete stradale Alte Madonie, per le su esposte considerazioni, con relazione del 10/5/2019 con 
prot. n. 39231 ha ritenuto necessario al fine di permettere i lavori di ageguamento delia viabilità 
Comunale di Via del Re del Comune di Lascari in progetto NV21 e l'intersezione a raso tra la 
suddetta strada e la S.P. n. 28 di Lascari e Gratteri, il restringimento delia sede stradale ed il 
limite di velocità a km/h 10, in configurazione tale da potere comunque garanth-e il doppio 
senso di marcia con corsie di larghezza pari a m. 2,75 delia suddetta strada dalla progtva km.ca 
0+100 alia progr.va km.ca 0+300, per la pubblica incolumità e per una corretta esecuzione a 
regola d'arte dei lavori; 

- Con nota prot. n 31026 del 08.04.2015 la società Cefalu 20 Scarl, Contraente Generale delie 
attività di progettazione esecutiva, direzione lavori, acquisizioni aree, realizzazione con qualsiasi 
mezzo, dei lavori di "Raddoppio Ferroviario Messina - Palermo del tratto di linea 
ferroviaria Fiumetorto - Cefalu Ogliastrillo - Castelbuono" ha richiesto l'autorizzazione 



alla parzializzazione temporanea (sino a fine lavori) della sede stradale della S.P. n. 28 "Di 
Lascari e Gratteri" nel tratto in corrispondenza dell'intersezione a raso tra Via del Re del 
Comune di Lascari, denominata in progetto NV21, e la S.P. n. 28 "D2 Lascan e Gratten"', in 
configurazione tale da potere comunque garantire il doppio senso di marcia con corsie di 
larghezza pari a 2,75 metri; 

- Occorre autorizzare la società Cefalù 20 Scarl ad eseguire la parzializzazione temporanea della 
sede stradale della S.P. n. 28 "Di Lascari e Gratteri" nel tratto compreso dalla progr.va Krn. 
0+100 alla progr.va Km. 0+300 circa, in configurazione tale da potere comunque garantire il 
doppio senso di marcia con corsie di larghezza pari a 2,75 metri mediante la collocazione della 
necessaria segnaletica stradale per la segnalazione del restringimento della carreggiata e delia 
presenza del cantiere. 

- La segnaletica stradale occorrente sarà posta a cura dell'Impresa Cefalù 20 S.C.A.R.L., 
esecutrice dei lavori di che trattasi; 

- I Comuni interessati sono: Lascari e Gratteri; 

- I1 Capo Cantoniere addetto aila sorveglianza della strada è il Sig. Cirincione Salvatore, residente 
a Gratten viale Vittorio Emanuele n.48 

Rilevato che: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S) ali'art. 5 comma 3 stabilisce che " iprowedimenti 
per la regolamentazione deiie circolazione sono emessi dagli Enti proprietari; 
atuaverso gli organi competenti a norma degli art. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese 
note ai pubblico mediante iprescn'tti se&.&: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TU. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) all'art. 107 
comrna 2 specifica che " Spettano a i  Dingenti tutti i compi& compresa l'adozione deglki 
atti e prowedimenti amministrarivi che impegnano l'arnmnistrazione verso l'esterno, 
non n'compresi espressamente dda  legge o d d o  statuto u a  le funzioni di indirizzo e 
controflo polirico - amminisuativo degli organi di governo deii'Ente o non nénuanti 

I tra le tfinzioni del Segretario o del Direttore Cenetale': 

- I1 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del 22.02.2010, ha 
ribadito il principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in vigore del 
T. LTEE.LL. (art. 107) spetta ai Dingente I 'adozione dei prowedimenti aventi 
contenuto tecnico, e come tali anche queLu' di àisczplina deiia circolazione che non 
siano di competenza deiia Giunta owero che abbiano carattere generale a i  punto di 
a vere un tilievo politico'; 

Occorre: 

- procedere, per le motivazione su esposte, ali'adozione del provvedimento di cui all'oggetto; 

Ai sensi dell'art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità. 

Che si adotti il conseguente provvedimento. 

PROPONE 



IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

Visu 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S.); 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- la circolare n. 16742 del 22.02.2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

D E T E R M I N A  

1. I1 restringimento temporaneo della carreggiata e l'istituzione del limite di velocità a 10 km/ 
h, della S.P. n. 28 ''Di Lascari e Grattei', nel tratto da progr.va Km 0+100 a progr.va Km 
0+300, per l'esecuzione dei lavori a far data del 13/5/2019 sino ad ultimazione dei lavori; 

2. Autorizzare la società Cefalu 20 Scarl ad eseguire la parziahzazione temporanea della sede stradale 
- della S.P. n. 28 "Di Lascari e Gratteri" nel tratto compreso dalla progr.va Km. 0+100 alla progr.va 
Km. 0+300 circa, in configurazione tale da potere comunque garantire il doppio senso di marcia 
con corsie di larghezza pari a 2,75 metri mediante la collocazione della necessaria segnaletica 
stradale per la segnalazione del restringimento deila carreggiata e deila presenza del cantiere 

3. L'apposizione della segnaletica stradale sarà posta a cura delYImpresa Cefalu 20 S.C.A.R.L., 
esecutrice dei lavori di che trattasi; 

4. Questa Città Metropolitana di Palermo declina ogni responsabilità per eventuali danni che 
dovessero verificarsi a persone e cose in dipendenza della mancata osservanza deila presente 
'determinazione; 

5. Di notificare al Responsabile della Strada in argomento, Ing. Elio Venturella copia del presente 
prowedimento; 

6. Dare atto che dal presente prowedimento non scaturisce alcun onere finanziario per l'Ente. 



DIREZIONE BILANCIO E mNANZE CONTROLLO E VIGILANZA SULLE 
PARTECIPATE - GESTIONE E C ~ N ~ M I C A  b , DEL PERSONALE - PROGRAMMAZIONE 

P 00-PP. 

VISTO DI ~IGOI+ARITA CONTABILE 

Sul presente atto, si rilascia, ai sensi deii'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 26712000 e ss.mm.ii., del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attesta, ai sensi deii'art. 
153, comrna 5, del D.Lgs. n. 26712000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione alio stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata. In base alla documentazione prodotta, ai sensi dell'art. 179 c.1 e 2 del T.U. 26712000 comprovante la 
regolarità della procedura di acquisizione dell'entrata si esprime visto di regolarità contabile attinente gli 
accertamenti. 

.................................................................................................................................... 

............................. 

.................................................................................................................................................... 

................ 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

Si attesta che i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, sugli atti pervenuti, previsti dall'art. 184, 
comma 4O, D. Lgs. 26712000 e ss.rnm.ii e dal vigente Regolamento di contabilità sono stati effettuati con esito 
positivo. 

.................................................................................................................................... 
I ............................. 

.......................................................................................................................................................... 
.......... 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO ON LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 

3 ali'Albo o n  line deii'Ente dal al 

Palermo, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


